1

证券代码：600883 证券简称：博闻科技 公告编号：临2025-027

云南博闻科技实业股份有限公司

关于公司对外投资进展的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

重要内容提示：

●投资标的名称：云南诺邓金腿食品科技有限公司（以下简称金腿公司）。2022

年12月15日，公司第十一届董事会第十一次会议、第十一届监事会第十一次会议审议

通过《关于公司对外投资的议案》。公司与云龙县诺邓马金桥商贸有限责任公司（以

下简称马金桥公司）及其全资子公司金腿公司签订《增资扩股协议》（以下简称原《协

议》），对金腿公司进行增资扩股，公司持股比例为51%。

2023年8月25日，公司第十一届董事会第十七次会议、第十一届监事会第十七次会

议审议通过《关于公司对外投资进展暨签订<增资扩股协议之补充协议>的议案》。马

金桥公司暂未能按照原《协议》约定完成第二期实缴出资，经各方充分协商，就第二

期出资相关事宜签订《增资扩股协议之补充协议》（以下简称《补充协议》），约定

马金桥公司于2025年8月30日前按原《协议》约定的出资方式完成第二期出资。截至目

前，马金桥公司仍未能完成对金腿公司第二期出资，故公司第二期出资条件亦不能成

就。

●投资金额：公司以自有货币资金对金腿公司增资扩股，按原《协议》约定增资

金额约1,873.75万元人民币，占公司2024年度末（经审计）净资产的1.92%，占公司2025

年半年度末（未经审计）净资产的1.93%。

●相关风险提示：

1、根据国家关于农村集体经营性建设用地入市改革等有关政策，以及结合当地集

体经营性建设用地入市申报工作登记办理程序，马金桥公司能否办理完成用于第二期

出资的房屋及建（构）筑物相关权属证明登记手续，并将其转移登记至金腿公司名下

完成第二期出资仍然存在不确定性。

2、公司以自有资金投资金腿公司，是从长远发展角度做出的审慎决策，有利于促

进公司产业转型升级发展，不存在损害公司及股东利益的情形。但是受未来政策变化、

宏观经济、市场竞争、主要原料价格波动等外部因素影响，以及经营、管理等不确定

2

因素的影响，对金腿公司的投资行为完成后能否按计划运营存在一定的不确定性，可

能导致公司投资目的不能达成，从而影响公司当期及未来经营成果不能达到预期目标

的风险。

一、对外投资概述

（一）2022年12月15日，公司第十一届董事会第十一次会议、第十一届监事会第

十一次会议审议通过《关于公司对外投资的议案》。公司与云龙县诺邓马金桥商贸有限

责任公司（以下简称马金桥公司）及其全资子公司云南诺邓金腿食品科技有限公司（以

下简称金腿公司）签订《增资扩股协议》（以下简称原《协议》）。公司用自有货币资金

合计约1,873.75万元对金腿公司增资扩股，本次增资扩股后，马金桥公司持股比例为

49%，公司持股比例为51%，金腿公司成为公司的控股子公司，纳入公司合并报表范围[内

容详见2022年12月16日上海证券交易所网站http://www.sse.com.cn、《上海证券报》

和《证券时报》上的《云南博闻科技实业股份有限公司第十一届董事会第十一次会议

决议公告》（公告编号：临2022-056）、《云南博闻科技实业股份有限公司第十一届监事

会第十一次会议决议公告》（公告编号：临2022-057）、《云南博闻科技实业股份有限公

司关于公司对外投资的公告》（公告编号：临2022-058）]。根据上述会议决议以及原

《协议》约定，金腿公司办理完成了相关工商变更登记手续，取得了云龙县市场监督

管理局换发的《营业执照》[内容详见2022年12月31日上海证券交易所网站

http://www.sse.com.cn、《上海证券报》和《证券时报》上的《云南博闻科技实业股

份有限公司关于控股子公司完成工商变更登记并换领营业执照的公告》（公告编号：临

2022-059）]。

（二）2023年8月25日，公司第十一届董事会第十七次会议、第十一届监事会第十

七次会议审议通过《关于公司对外投资进展暨签订<增资扩股协议之补充协议>的议

案》。根据国家关于农村集体经营性建设用地入市改革等有关政策，以及结合当地集体

经营性建设用地入市申报工作登记办理程序，马金桥公司暂未办理完成用于第二期出

资的房屋及建（构）筑物相关权属证明登记手续，不能将其按期转移登记至金腿公司

名下完成第二期实缴出资，故公司第二期出资条件亦不能成就。经各方充分协商，就

第二期出资相关事宜签订《增资扩股协议之补充协议》（以下简称《补充协议》），约定

马金桥公司于2025年8月30日前用其名下的房屋及建（构）筑物完成第二期出资[内容

详见2023年8月29日刊登在上海证券交易所网站《上海证券报》和《证券时报》上的《云

南博闻科技实业股份有限公司关于对外投资进展暨签订《增资扩股协议之补充协议的

3

公告》（公告编号：临2023-035）]。

二、本次对外投资的进展情况

根据《补充协议》约定，马金桥公司应当于2025年8月30日前用其名下的房屋及建

（构）筑物完成对金腿公司第二期出资，公司在马金桥公司完成第二期出资后5个工作

日内，对金腿公司完成第二期出资。截至目前，马金桥公司仍未能完成对金腿公司第

二期出资，故公司第二期出资条件亦不能成就，主要原因是受国家关于农村集体经营

性建设用地入市改革等有关政策，以及当地集体经营性建设用地入市申报工作登记办

理程序影响。

三、本次对外投资进展情况对公司的影响

（一）公司为进一步拓展主营业务范围，落实公司产业转型升级发展战略，经过

深入调研和论证，以自有资金投资了金腿公司。截至2025年6月30日，金腿公司总资产

1,921.31万元，占公司总资产的1.85%；净资产1,430.53万元，占公司归母净资产的

1.47%；实现营业收入203.19万元，占公司营业总收入的7.08%；实现净利润-43.89万

元，占公司归母净利润的3.06%（取绝对值计算，前述财务数据未经审计）。金腿公司

经营业绩对公司当期财务状况和经营成果不构成重大影响。

（二）本次对外投资事项涉及马金桥公司实缴出资的相关约定，是各方根据国家

农村集体经营性建设用地入市改革的有关政策，以及结合咨询当地有关主管部门入市

申办事项后的预判。截至目前，马金桥公司未能按原《协议》《补充协议》约定对金

腿公司完成第二期出资，由于马金桥公司将用于第二期出资的相关资产为金腿公司的

生产经营场所，因此金腿公司生产经营场所延续性存在一定的不确定性风险，从而可

能影响金腿公司持续稳定经营。

四、本次对外投资的风险分析

（一）根据国家关于农村集体经营性建设用地入市改革等有关政策，以及结合当

地集体经营性建设用地入市申报工作登记办理程序，马金桥公司能否办理完成用于第

二期出资的房屋及建（构）筑物相关权属证明登记手续，并将其转移登记至金腿公司

名下完成第二期出资仍然存在不确定性，截至目前主要存在以下风险：

1、马金桥公司的房屋及建（构）筑物尚未取得房屋所有权证，存在不能取得房屋

所有权证、取得时间存在不确定性以及过户时价值发生一定变化的风险，从而影响不

能足额完成实缴出资义务。

2、马金桥公司在前述相关资产取证及转移过户过程中，需按规定履行完税义务，

存在不能按规定清缴税费以及相关行政许可事项未能获得批准或者获得批准的时间存

4

在一定的不确定性的风险。

3、马金桥公司前述相关资产具备出资条件时需进行资产评估，以实际评估价值实

缴出资，存在因出资时资产价值发生一定变化而导致公司实缴出资金额发生变化的风

险。

4、公司需根据马金桥公司完成第二期实缴出资后进行现金出资，存在马金桥公司

未能按约定完成前述相关资产过户手续，导致公司未能完成增资或完成的时间存在一

定的不确定性风险。

5、马金桥公司的前述相关资产为金腿公司的生产经营场所，存在因其尚未取得房

屋所有权证、或取得时间存在不确定性，金腿公司生产经营场所延续性存在不确定性

风险，从而可能影响金腿公司持续稳定经营。

6、公司正在与马金桥公司就对金腿公司完成第二期实缴出资有关事宜积极友好协

商，存在各方能否达成一致意见、或协商形成结果的时间存在不确定性风险。

（二）公司以自有资金投资金腿公司，是从长远发展角度做出的审慎决策，有利

于促进公司产业转型升级发展，不存在损害公司及股东利益的情形。但是受未来政策

变化、宏观经济、市场竞争、主要原料价格波动等外部因素影响，以及经营、管理等

不确定因素的影响，对金腿公司的投资行为完成后能否按计划运营存在一定的不确定

性，可能导致公司投资目的不能达成，从而影响公司当期及未来经营成果不能达到预

期目标的风险。

针对上述可能存在的风险，公司将在充分评估风险因素的基础上加强与马金桥公

司等相关方面的沟通协商，依法督促各方履行协议，严格规范各方权利义务。同时，

积极与有关主管部门沟通协调，争取尽快完成相关资产的转移过户；同时根据法律法

规的有关规定及时履行信息披露义务，维护全体股东合法权益和公司利益。

特此公告。

云南博闻科技实业股份有限公司

董事会

2025 年 9 月 6 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	page3